
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 482/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria n 

21903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051. 

010004/2021-90; 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, ad referendum, a composição das Comissões Eleitorais Locais 

no processo de consulta à comunidade escolar para a escolha de candidato aos cargos de 

Diretores Gerais pro tempore dos campi Ananindeua, Cametá, Paragominas e Parauapebas 

para o cumprimento do restante do mandato do quadriênio 2019/2023, resultante dos 

trabalhos da Comissão do CONSUP, designada por meio da Resolução IFPA/CONSUP nº 

425/2021, de 29 de junho de 2021 e da Comissão Eleitoral Central, designada por meio da 

Resolução IFPA/CONSUP nº 479/2021, de 30 de setembro de 2021: 

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES DE CAMPUS 

CAMPUS ANANINDEUA 

ORD DOCENTE SIAPE STATUS 

1 LUCIANA LOBATO SILVA 3078809 Titular 

2 DENIS CARLOS LIMA COSTA 1182440 Titular 

3 PAULO ANDRE IGNACIO PONTES 2513358 Titular 

ORD TAE SIAPE STATUS 

1 SAMARA DA ROCHA MIRANDA 1054952 Titular/Presidente 

2 JAMILE SALIM MARINHO 1618244 Titular 

3 RODRIGO OLIVEIRA NUNES 1279347 Titular 

ORD DISCENTE MATRÍCULA STATUS 

1 ANA BEATRIZ MENDES DA SILVA 20192202361 Titular 

2 LUIS FELIPE DO ESPIRITO S.RIBEIRO 20192292356 Titular 

CAMPUS CAMETÁ 

ORD DOCENTE SIAPE STATUS 

1 ROSANA TEIXEIRA DE JESUS 2424581 Titular 

2 LAÍS CONCEIÇÃO TAVARES 1706056 Titular/Portaria nº 146/DG 

ORD TAE SIAPE STATUS 

1 RAIMUNDO KLAUS REIS SANTOS 1891258 Titular/Presidente 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CONSELHO SUPERIOR 

2 GIOVANI GUIMARAES LISBOA 3146007 Titular 

3 PAULO VICTOR DA COSTA GAIA 3006242 Titular/Portaria nº 146/DG 

ORD DISCENTE MATRÍCULA STATUS 

1 JARDSON CARDOSO VULCAO 20192290444 Titular 

2 ELIZETE BALIEIRO DA SILVA 20190357349 Titular/Portaria nº 146/DG 

3 MARIA JOSÉ BARROSO DE FREITAS 20213516846 Titular/Portaria nº 146/DG 

CAMPUS PARAGOMINAS 

ORD DOCENTE SIAPE STATUS 

1 DOUGLAS GOMES MARTINS 1103222 Titular/Presidente 

2 HEBISON ALMEIDA DOS SANTOS 2419817 Titular/Portaria nº 149/DG 

ORD TAE SIAPE STATUS 

1 SANDRO VIANA MONTEIRO 3139432 Titular/Portaria nº 149/DG 

ORD DISCENTE MATRÍCULA STATUS 

1 ANDRÉ VICTOR LIMA DA ROSA 20192205054 Titular/Portaria nº 149/DG 

2 MAYRA NÓBREGA FIGUEREDO 20192205084 Titular/Portaria nº 149/DG 

CAMPUS PARAUAPEBAS 

ORD DOCENTE SIAPE STATUS 

1 ALDO AGUSTINHO ALVES 3217123 Titular/Portaria nº 210/DG 

2 EDIELSON MONTEIRO DA SILVA 1358969 Titular/Portaria nº 210/DG 

3 LUDNILSON ANTÔNIO DE J. PEREIRA 1076227 Titular/Portaria nº 210/DG 

ORD TAE SIAPE STATUS 

1 
SHEILA ADRIANNE GARCIA 
SANTOS 

2812889 Titular/Presidente/Portaria nº 
210/DG 

2 ALAN CLOVES SILVA BARRETO 
2342824 Titular/Vice-Presidente/Portaria nº 

210/DG 

3 JANES COSTA LIMA 2419850 Titular/Portaria nº 210/DG 

ORD DISCENTE MATRÍCULA STATUS 

1 CLARA TABOADA V. STEINMETZ 20192082141 Titular/Portaria nº 210/DG 

2 EVELLYN GABRIELLY S. SOUSA 20212080101 Titular/Portaria nº 210/DG 

3 ISMAYANA OLIVEIRA FEITOSA 20193452319 Titular/Portaria nº 210/DG 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

André Moacir Lage Miranda 

Presidente Substituto do CONSUP 

Andre Moacir Lage 
Miranda:42479908291

Assinado de forma digital por Andre 
Moacir Lage Miranda:42479908291 
Dados: 2021.10.01 15:20:52 -03'00'


